HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - EDITAL 09/2023

O DIRETOR GERAL  DO CAMPUS PORTO VELHO CALAMA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA , por meio do
Departamento de Extensão, e no uso de suas atribuições legais, torna pública a Homologação do Resultado
Final dos cursos de Inglês Básico - Módulo I, Inglês Básico - Módulo III, Espanhol Básico - Módulo
I, Espanhol Básico - Módulo II, Espanhol Básico - Módulo III e Português como Língua Adicional
Intermediário II do Centro de Idiomas do Campus Porto Velho Calama, regido pelo Edital Nº
09/2023/PVCAL - CGAB/IFRO, de 08/02/2023.

ESPANHOL BÁSICO - MÓDULO I
Classificados

Classificação Nome Situação
01 Sophia Nunes Alves Estudante do IFRO
02 João Victor Magalhães Euzébio Servidor do IFRO
03 LAURA BEATRIZ TEODORIO TEIXEIRA Estudante do IFRO
04 Ana Luísa Aguiar Silva de Souza Estudante do IFRO
05 Layra Vitória Mota Leal Estudante do IFRO
06 Joyce Hellen Rodrigues Pereira Estudante do IFRO
07 Ítalo Sebastian Vasconcelos da Silva Estudante do IFRO
08 Gabriel Prata Furtado Estudante do IFRO
09 Maria Eduarda Ferreira Felício Estudante do IFRO
10 Karyna karollyne Maia do Carmo Egressa (Já estudou no IFRO)
11 Nayarah Ferreira Melo Comunidade externa ao IFRO
12 Zakely Celina Costa da Costa Carvalho Egressa (Já estudou no IFRO)
13 Bruna de Olinda Alencar Chiamulera Campanerutti Comunidade externa ao IFRO
14 Derlange Kátia Silva Egressa (Já estudou no IFRO)
15 Atila Ibanez França Comunidade externa ao IFRO
16 Meêne Zaele Costa da Costa Comunidade externa ao IFRO
17 Quellen Andressa de Melo Machado Comunidade externa ao IFRO
18 JOSIANE SILVA SOARES Comunidade externa ao IFRO
19 Ana Carla Souza Barros Egresso (Já estudou no IFRO)
20 Ana Lídia Fonseca Dantas Comunidade externa ao IFRO

LISTA DE ESPERA - ESPANHOL BÁSICO - MÓDULO I
Estudantes do IFRO

Classificação Nome
01 Gislaine de Oliveira
02 Dheyne Queiroz Campos
03 Kaio de Lima Campana
04 Tamily Fernanda da Silva Oliveira
05 Maria Luiza Rodrigues da Silva
06 Adriana Benigno dos Santos
07 Humberto de Holanda Bessa Junior
08 ANA CRISTINY BENIGNO SANTOS BESSA
09 Angela Cristiane do Couto Ribeiro
10 Natascha Silva Furtado da Costa
11 Débora Ripardo Gomes Rodrigues
12 ANDREIA SOUZA DA NOBREGA OLIVEIRA
13 Yasmin Leal de Oliveira
14 Gabrielly Jacob Menezes
15 Karoline de Sá Maia
16 Isabelly Iasmyn da Costa Vitor

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/03/2023

LISTA DE ESPERA - ESPANHOL BÁSICO - MÓDULO I
Comunidade externa ao IFRO e Egressos do IFRO

Classificação Nome
01 Victor Andrade Souza
02 MARCIA MARGARET DE ABREU
03 Sara Moitinho Albuquerque
04 Maria Mychellyne Cristina de Sousa Ayres
05 Vilsa Solange Ferreira Morais
06 Wendel Nunes Barboza Domingos
07 Leandro de Jesus
08 Teresa Paiva Do Amaral
09 Karen de oliveira Diogo
10 Denise Vasquez Ucipalez Holanda
11 Leônidas Andrade
12 Sabrina Barbosa Gonçalves
13 KHYARA HADASSA GOMES BRASIL
14 Bárbara Suelen Rocha Rangel
15 Maria Taiane Mesquisa Barbosa
16 Rosielina Nunes Ferreira Basques
17 PEDRO GOMES RODRIGUES DE ARAUJO CARNEIRO
18 LAURA PEREIRA BARCELOS

ESPANHOL BÁSICO - MÓDULO II
Classificados

Quantidade Nome
01 Ana Caroline Barbosa Falcão Jesus
02 MONIQUE BITENCOURT BEZERRA DA SILVA
03 SABRINA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA
04 Josefa gomes da silva lima
05 DALVA SALES DOS REIS REIS
06 João Pedro Monteiro Ferreira
07 Vitor Emanuel da Silva Pereira
08 Ana Beatriz de Oliveira Pedraça
09 Weric Paiva da Silva
10 Raimunda Nonata Gesileu de Lima
11 Rosineide Francisca da Silva
12 Keila de Freitas Santos

OBS.: NÃO HÁ LISTA DE ESPERA NO CURSO DE ESPANHOL BÁSICO - MÓDULO II

ESPANHOL BÁSICO - MÓDULO III
Classificados

Classificação Nome
01 Mildre Jaqueline Pereira Bahia
02 Glória Maria de Paula
03 LUCIANA LACERDA DE CARVALHO
04 Leonardo Furtado de Luna
05 Elaine Pereira
06 Luan Mateus Dantas de Oliveira
07 Carlos Cury Tito
08 Maria Aparecida Viegas de Melo
09 Marco Aurélio Villardi de Faria
10 Magno de Menezes Rocha
11 Vitor de Almeida Silva
12 Davidson Avelino Damaceno
13 Samuel Sousa Lisboa
14 Marianna Celino de Carvalho

OBS.: NÃO HÁ LISTA DE ESPERA NO CURSO DE ESPANHOL BÁSICO - MÓDULO III

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (Matutino)
Classificados

Classificação Nome Situação
01 Lindelaine Gomes dos Santos Servidora do IFRO
02 Cleudson Fabricio França Estudante do IFRO
03 Hevelyn Isabel Gomes De Andrade Comunidade externa ao IFRO
04 João Victor Pereira Mendes Comunidade externa ao IFRO
05 Gabrielle Cristina Garibalde de Magalhães Comunidade externa ao IFRO
06 Victória Cristiane Moura Coelho Egressa do IFRO / Comunidade externa ao IFRO
07 Isis Daniele Brasil Silva Comunidade externa ao IFRO
08 Maria Rita Brasil Silva Comunidade externa ao IFRO
09 Andrey Lucas De Oliveira Branco Egresso do IFRO / Comunidade externa ao IFRO
10 Lohane Noemy Pantoja de Assis Egresso do IFRO / Comunidade externa ao IFRO
11 Iracema Brasil Freire Silva Comunidade externa ao IFRO
12 Ana Luísa Aguiar Silva de Souza Estudante do IFRO
13 Giovanna Costa Pires Pontes Comunidade externa ao IFRO
14 Hemily Uchoa dos Santos Egresso do IFRO / Comunidade externa ao IFRO
15 Samara Pereira Lima Estudante do IFRO
16 Eduarda Oliveira Costa Estudante do IFRO
17 Lucas Lima de Moura dos Santos Estudante do IFRO
18 Gislaine de Oliveira Estudante do IFRO
19 Carlos William da Silva Coelho Estudante do IFRO
20 Artur Vitório Andrade Santos Servidor do IFRO

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (Matutino)
Inscrições INDEFERIDAS

Classificação Nome Público-alvo   Motivo
12 Vitor Igrael Abreu Comunidade externa ao IFRO Não enviou comprovante de escolaridade.

LISTA DE ESPERA - INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (Matutino)
Estudantes do IFRO

Classificação Nome
01 Mayra Rangel de Souza
02 Guilherme Mota Barroso
03 Maria das Dores de Oliveira
04 Paulo da Silva Freitas Rocha
05 Ana Beatriz da Silva Corrêa
06 Juarez Eduardo dos Santos Neto
07 Angelaine Cantilha Silva de Oliveira
08 Victor Esmite Barroso de Carvalho
09 Thales Gustavo Máximo Rodrigues
10 Guilherme Souza da Silva
11 Rayssa Gabriela Ferreira Silva
12 Thiago Alves de Oliveira Pereira
13 João Victor de Oliveira
14 Yan Cristiano Carvalho da Silva
15 Yasmin Freitas de Almeida
16 Jamilly Freitas de Almeida
17 Fernanda Barbosa de Souza

LISTA DE ESPERA - INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (Matutino)
Comunidade externa ao IFRO e Egressos do IFRO

Classificação Nome
01 Kaylane Alencar Miranda Souza
02 Alissa Ester Martins Brasil
03 Neiton Lima de Carvalho
04 João Edson Costa Maciel Júnior
05 Éverton Gusen Braga
06 Gleice Mendes Ferreira
07 Vinícius Nascimento Pereira Da Silva
08 Quellen Andreesa de M. Machado
09 Álef Duran nascimento de Freitas

10 Alzira Pereira de Freitas
11 Julia Bezerra Rodrigues
12 Kaciane Vitoria Pedrisch de Albuquerque
13 ÁUREA LIMA PEDRISCH
14 GESSICA CRISTIANE FERREIRA PINTO
15 Otávio Guilherme Miranda da Silva
16 Estephane Teles de Souza
17 Gabriele Vitória Brito da Silveira
18 Laura Rosilene Soares de Souza
19 Camylli Vitoria de Silvio Moreira
20 Thamires Cristina Souza Sena Nascimento
21 Kauan Richard Ferreira Xavier
22 Jussielson Júnior Xavier Ribeiro
23 Eliane Barbosa Maia de Andrade
24 Bruna Cassila de Souza
25 Sunamita de Souza Gomes Alves
26 Maria Eduarda Lopes Rodrigues
27 Valderez Maia Mendonça
28 Adonias Pereira Laurido
29 João Marcos Rodrigues da Penha
30 Rebeca Vitória Costa Lessa
31 Amanda Ferreira da Silva
32 Rodrigo Matias da Costa
33 Daiana Matias da Costa
34 Samuel Victor Costa Lessa
35 Vanderson de Souza Santos
36 Quênia Lopes da Cruz Rodrigues
37 Jovensky Louissaint
38 FRANCISCA BERNARDO DA SILVA
39 Bárbara Suelen Rocha Rangel
40 Suliane Oliveira da Silva
41 Camila Shiori Martinez Natori
42 Yandra Cristina Carvalho da Silva
43 Rosielina Nunes Ferreira Basques
44 Guilherme Santos Ferreira
45 Rebeca Lopes Freitas
46 Asafe Adriel Rodrigues Guilherme
47 GABRIEL DE OLIVEIRA ARAUJO CARNEIRO

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (Vespertino)
Classificados

Classificação Nome Situação
01 Cleudson Fabricio França Estudante do IFRO
02 Ana Vitória Ximenes de Oliveira Costa Estudante do IFRO
03 Saymon Jefferson alves dos santos Estudante do IFRO
04 Judson Gabriel Ferreira dos Santos Estudante do IFRO
05 Diogo de Oliveira da Silva Estudante do IFRO
06 Matheus Henrique Vieira Catellane Lima Estudante do IFRO
07 Thaynara da Silva e Silva Estudante do IFRO
08 Jamily Emanuelle Ferreira Pantoja Estudante do IFRO
09 AUGUSTIN MONTENEGRO DE CANTAI JUNIOR Servidor(a) do IFRO
10 Marlene Ferreira de Souza Egresso (Já estudou no IFRO)
11 Isis Fabiana Ximenes Comunidade externa ao IFRO
12 Sara Evangelista de Freitas Comunidade externa ao IFRO
13 Ingrid Luize Brasil Lima Comunidade externa ao IFRO
14 Valdiane de Sousa oliveira Comunidade externa ao IFRO
15 Lorena Galdino Pessoa Comunidade externa ao IFRO
16 Nayarah Ferreira Melo Comunidade externa ao IFRO
17 TONY ANDREW PADILHA DA SILVA Comunidade externa ao IFRO
18 Marcia Ferreira Bernardo Comunidade externa ao IFRO
19 Karyna karollyne maia do carmo Comunidade externa ao IFRO
20 Elaine Cristina Nunes Medeiros da Rocha Comunidade externa ao IFRO

LISTA DE ESPERA - INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (Vespertino)
Estudantes do IFRO

Classificação Nome
01 Eduarda Negreiros Silva
02 André Luís Melo Viana Silva
03 Marcos Reis Dutra
04 Erica Vitória Clementino De Oliveira
05 Beatriz Souza da Rocha
06 Gustavo Casagrande Borges
07 Erick Batista dos Santos
08 Fábia Pinheiro de Paula
09 Ester cristiny mariano jordao
10 Anny Maria de Almeida Galvão
11 Denise Dandara Gomes de Carvalho Severo
12 Guilherme Evangelista Da Costa
13 Camile Vitória dos Santos Ferreira
14 Luiz Eduardo Menezes Couto
15 Flávian Gyovanna Teixeira Alves
16 Débora Ripardo Gomes Rodrigues
17 Lorena Gonçalves Félix Quintela
18 Josué Dagua Giraldo
19 Kaio de Lima Campana
20 João Henrique Vieira do Carmo
21 João Vitor Amaral moto
22 Leticia Gomes Stedile
23 João Cristian Félix Proença
24 MYLENA DE MENEZES TAVARES
25 Julia Barroso do Nascimento
26 Ashlley kimberlly Silva reis
27 Alice Melissa Deusdete do Vale
28 Caio Vitor Lima Brito
29 Adrianny Joqueres da Silva
30 Samara Silva do Nascimento
31 Elane Marcela Nascimento Santos
32 Larissa Nascimento Rodrigues
33 Sara Isabelly Lemos de Sousa
34 JEFFERSON VENANCIO SANTOS DA SILVA
35 Sofia Gabriely Da Cruz
36 Hemili Vitória do Carmo Pimentel
37 EDERLAN CARDOSO DOS SANTOS
38 Luiz Felipe Duarte Batista
39 Lohany Castro Moraes
40 ANGELITA GOVEIA DA SILVA
41 Anna Flávia de Oliveira

LISTA DE ESPERA - INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (Vespertino)
Comunidade externa ao IFRO e Egressos do IFRO

Classificação Nome
01 Leticia Mendes de Souza
02 Marlene Ferreira de Souza
03 Amanda Brito Araujo
04 Maria Rita Moura Botelho
05 Cássia Simone Queiroz de Lima
06 Luana Mendes de Souza
07 Isis Fabiana Ximenes
08 Guilherme Dutra Furtado
09 Ediuílson de Melo Santos
10 Bruna de Olinda Alencar Chiamulera Campanerutti
11 Lorrane Brandão da Cunha
12 Amanda Pereira Araújo
13 Leicielen Lima da Rocha
14 Italo alves de Alencar
15 João do Nascimento dos Santos
16 Matheus Ronaldy Gomes de Oliveira
17 daniela araujo de resende
18 Jéssica Andrade de Freitas
19 JAQUELINE FELIX DE OLIVEIRA DO CARMO BARRÊTO
20 Larissa Soares Brasil
21 Emelin De Paula Nascimento
22 Daniela Rodrigues de Barros

23 Vagner Eduardo de Sousa Gomes
24 Natalye Nascimento Cunha
25 Scherley Keavynny Tavares Silva
26 Vanderson de Souza Santos
27 Taciára Letícia Oliveira Mendes
28 Rhayane Luana dos Santos Ramos
29 Leticia Stefany Barbosa Guimarães
30 SARA JESSICA SANTOS BACA
31 MARIA LUIZA DE SOUZA MOURA
32 Deise Menezes Ferreira
33 Paulo Cesar Dos Santos Boechat
34 ALINE ALKIMIN DE SOUZA
35 Letícia Fernanda Lima de Oliveira
36 Patrick Hadonay Dos Santos Aparicio
37 Adriana Ferreira dos Santos
38 Nícolas Relvas Feitoza
39 Tamara da Silva ferreira
40 Meidrio Kerdson Bispo Vláxio de Oliveira
41 Queli regina correa dos santos alcântara
42 Marineia monteiro ribeiro
43 Ivanete da Silva
44 Alcione yuko Moraes Alencar
45 Maria Eduarda Lima De Athayde
46 Osmael Milhomem Valentim
47 Wendel Nunes Barboza Domingos
48 Linda Kimberlin dos Santos Teles Oliveira
49 Érica Silva Rodrigues
50 Kayra da silva santos
51 CASSIA DE PINHO GOMES
52 Vitoria Dobri dos Santos
53 Alan carioca Holanda Souza
54 Daniele Silva Reis de Oliveira
55 Ana Maria de Oliveira Amorim
56 Carem Ferreira de Oliveira
57 JOACIL BRAGA BRANDAO JUNIOR
58 Gisele Teixeira de Souza Moura
59 Renato Maciel Silva
60 KALINY DE LIMA CARDOSO MIRANDA
61 Gabriel Tomé Lopes
62 Daniela Ribeiro
63 Alexandre Ayala Ramos
64 Luiz Antônio Imopoco
65 ISABELE BEZERRA DE ARAUJO
66 Vinicius moreira da silva
67 Alexa Camila Moraes Siqueira
68 Claudia Alessandra Oliveira da Cruz Branco
69 Rute Iara Viana Marcião
70 Juliane Sousa Ferreira
71 Joice kely Ribeiro Ferreira
72 Taissa Tavares de Oliveira
73 Juliana Morais dos Santos
74 João Batista Alves de Jesus
75 Ingrid Emily Pio Ferreira

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO I (Vespertino)
Inscrição INDEFERIDA

Classificação Nome Público-alvo Situação

01 José Gabriel da Costa oro não
oro mim Ribeiro

Comunidade externa
ao IFRO

Não cumpre o item 2 do edital:
Escolaridade Mínima: Ensino

Fundamental II - Completo
Idade mínima: 14 anos

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO III
Classificados

Quantidade Nome
01 Mildre Jaqueline Pereira Bahia
02 Suzana Rocha de Souza Azevedo
03 Adriele Soares da Silva
04 Eneide Soares Figueiredo Da Silva
05 Annalys Costa Barbosa
06 Juan Victor Basitt dos Santos
07 Marcos Dêivide Rodrigues Lima
08 Weric Paiva da Silva
09 Caio Vinícius Santos De Abreu
10 Thiemy Kawana Tiburtino
11 Rayssa Giovanna Felix Bevilacqua
12 Eduardo Ricci da Silva
13 Iarley Raian Monteiro da Silva
14 Ariana Cella Ribeiro
15 Diogo Barbalho Hungria

INGLÊS BÁSICO - MÓDULO III
Inscrições INDEFERIDAS

Classificação Nome Público-alvo   Motivo

01 Anderson Daniel de Carvalho Comunidade externa ao
IFRO

Não enviou documento de identificação pessoal com foto, CPF e
comprovante de escolaridade.

10 David Henrique Lima de Oliveira Estudante do IFRO Não enviou documento de identificação pessoal com foto, CPF e
comprovante de escolaridade.

20 Maxwel Ramos da Silva Estudante do IFRO
O nome do inscrito difere do nome que consta em todos os

documentos de identificação enviados. Não enviou comprovante de
escolaridade.

22 Iasmim Santos Silva Comunidade externa ao
IFRO

O link do comprovante de residência não abre pois pede senha; não
enviou documento de identificação pessoal com foto, CPF e

comprovante de escolaridade.

PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ADICIONAL INTERMEDIÁRIO II
Classificados

Quantidade Nome
01 Yves Rose Joseph
02 Jean Ronald Malbranche
03 José Daniel Henríquez Mujica
04 Marialcira Mujica Martinez
05 Luisa Isana Almeida Lemos
06 Iván Alejandro Prado Pacheco
07 Aurelys Abigail Sucre Rodriguez
08 Gabriel Simonvil
09 José Gregorio Romero Gamez
10 Berlande Baptiste
11 Jeannicole Eugene
12 Heccar Carolina Velasquez Yance
13 Viviana Pardo Villanueva
14 Johana Mariby Quiñones Delgadillo
15 David Santiago Cote Quiñones
16 Oriana mitzaida Aray Guzmán

Obs.: Não há candidato na lista de espera no curso de Português como Língua Adicional
Intermediário II.

PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ADICIONAL INTERMEDIÁRIO II
Inscrições INDEFERIDAS

Classificação Nome
01 Erica Vitória Clementino de Oliveira
02 Edileuza soares de oliveira
03 Caio Vinicius Rocha Rodrigues

OBS.: O curso de Português como Língua Adicional Intermediário II é exclusivo para estrangeiros.

Observações:

1.   Não houve nenhum recurso contra o Resultado Preliminar do Teste de Localização.
2.  Os alunos selecionados receberão um e-mail com as informações dos cursos como: dias, horários das
aulas, materiais dos cursos e grupo de WhatsApp do curso.
3.  As aulas nos cursos presenciais serão ministradas na sala do Centro de Idiomas do IFRO - Campus Porto
Velho Calama.
4.  Os candidatos que estão na lista de espera dos cursos de Espanhol Básico - Módulo 1, Inglês Básico -
Módulo 1 (matutino) e Inglês Básico - Módulo 1 (vespertino) receberão e-mail para se manifestarem quanto
ao interesse em caso de vagas remanescentes.
5. O curso de Espanhol Básico - Módulo 3 será ofertado de forma remota devido à participação de
estudantes de outros estados.

Assinado Eletronicamente
LEONARDO PEREIRA LEOCÁDIO

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
06/03/2023, às 17:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1868995
e o código CRC AF9266CB.

Referência: Processo nº 23243.001104/2023-89 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1868995

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0